

**CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO**Rua Rios, S/N, Centro, CEP. 62.560-000, Marco/CE
CNPJ: 03.855.618/0001-21 | CGF: 06.920.464-0 | Tel: (88) 3664.1951 | e-mail: ouvidoria@cmrma.ce.gov.br**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)**

DFD.25.08.01.1E2-01 - DATA: 01/08/2025

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO		
Sector:	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DE CONTRAÇÕES		
Ordenador:	SOCORRO OSTERNO NEVES		
Responsável:	SOCORRO OSTERNO NEVES		
Categoria:	MATERIAL	Contratação:	NOVA CONTRATAÇÃO
Grau de prioridade:	MÉDIO		

Descrição do objeto
contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Marco.

Justificativa da contratação
<p>A contratação de uma empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Marco se faz necessária para garantir a qualidade e a variedade dos alimentos oferecidos aos servidores e visitantes da instituição. A escolha de uma empresa especializada assegura que os produtos fornecidos estejam de acordo com as normas sanitárias e de qualidade exigidas, garantindo a segurança alimentar de todos os envolvidos.</p> <p>Além disso, a contratação de uma empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios permite que a Câmara Municipal de Marco tenha acesso a uma maior diversidade de produtos, possibilitando a elaboração de cardápios mais equilibrados e saudáveis. Com a terceirização desse serviço, a instituição também pode contar com a expertise e o conhecimento técnico da empresa contratada, o que contribui para a melhoria contínua dos serviços prestados.</p>

Especificações dos itens e quantitativos					
Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ ACHOCOLATADO, PÓ INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL 400 GRAMAS, EM POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, LEITOSA OU ALUMINIZADA, RESISTENTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	PACOTE	10	5,92	59,2
2	AÇÚCAR CRISTAL Embalagem primária plástica, inviolável, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Pacote de 1 kg.	QUILOGRAMA	60	4,44	266,4
3	BISCOITO DOCE BISCOITO DOCE PACOTE DE 400G - ESPECIFICAÇÃO: DOCE, SABOR CHOCOLATE OU COCO VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	20	4,49	89,8
4	BISCOITO DOCE SEQUILHO - TRADICIONAL BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	PACOTE	20	6,73	134,6
5	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA. BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, sabor de chocolate, coco e leite. Sabor e cor característico, textura crocante, embalagem de polietileno atóxico, com identificação do	PACOTE	20	4,90	98

**CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO**

Rua Rios, S/N, Centro, CEP. 62.560-000, Marco/CE

CNPJ: 03.855.618/0001-21 | CGF: 06.920.464-0 | Tel: (88) 3664.1951 | e-mail: ouvidoria@cmm.ce.gov.br



	produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem dupla, pacote 300 gramas. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.				
6	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER. BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, valor calórico mínimo de 450 kcal por 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA, embalagem dupla, pacote com 350 gramas. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	PACOTE	20	5,03	100,6
7	BISCOITO TIPO MARIA BISCOITO TIPO "MARIA" OU "MAISENA" PACOTE 400G - SABOR E COR CARACTERÍSTICO, TEXTURA CROCANTE, VALOR CALÓRICO MÍNIMO DE 450 KCAL POR 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALAGEM DUPLA.	PACOTE	20	5,30	106
8	BISCOITO, TIPO MAIZENA. BISCOITO, tipo maisena, valor calórico mínimo de 450 kcal por 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA, embalagem dupla, pacote com 350 gramas. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	PACOTE	20	6,78	135,6
9	CAFÉ CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE PRIMEIRA LINHA; GRÃOS SELECIONADOS, DIVIDIDOS EM PACOTES DE 250	PACOTE	80	16,12	1289,6
10	CÁPSULA DE CAPPUCCINO. CÁPSULA DE CAPUCCINO: CAFÉ, LEITE E CHOCOLATTO, TIPO: EXPRESSO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 14 MESES, EMPACOTAMENTO: CAPACIDADE 11G, CAIXA COM 10 CÁPSULA	CAIXA	50	21,10	1055
11	FÉCULA DE MANDIOCA FÉCULA DE MANDIOCA - EMBALAGEM DE 1KG	QUILOGRAMA	30	5,80	174
12	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO. FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO (flocão de milho), 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos plástico de polietileno atóxico transparente contendo 500 gramas do produto. Embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data da entrega.	PACOTE	30	2,15	64,5
13	LEITE EM PÓ INTEGRAL 800G LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO VITAMINAS A, C, D, E, ZINCO, FERRO E CÁLCIO PACOTE DE 800G.	PACOTE	50	19,99	999,5
14	MARGARINA CREMOSA MARGARINA CREMOSA VEGETAL, POTE DE 500G, COM SAL, TEOR DE LÍPIDEOS ENTRE 75 A 80%, DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF.	UNIDADE	40	8,99	359,6
15	SALGADO PETIT CRACKER 400G BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: ÁGUA, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	PACOTE	20	4,90	98



CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

Rua Rios, S/N, Centro, CEP: 62.560-000, Marco/CE

CNPJ: 03.855.618/0001-21 | CGF: 06.920.464-0 | Tel: (88) 3664.1951 | e-mail: ouvidoria@cm.marco.ce.gov.br



O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 5.030,40 (cinco mil trinta reais e quarenta centavos)**

Marco-CE, 1 de Agosto de 2025.


Socorro Osterno Neves
Presidente
ATA DE POSSE

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
<https://transparencia.acontratacao.com.br/cmmarco/dfd>
CHAVE: 1e2a84cd1c6fcd7b7a07f49f1cf7f6cc



